— 1 —

河 南 省 教 育 厅

教科技〔2021〕270 号

河 南 省 教 育 厅

关于印发《服务“万人助万企”活动

主要措施》的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局、各普通高等学

校、厅机关有关处室、有关直属单位：

为深入贯彻省委、省政府“万人助万企”总体部署，帮助企

业纾困解难，推动全省产业转型升级和经济发展提质增速，省教

育厅制定了《服务“万人助万企”活动主要措施》，现印发给你们，

请结合实际认真贯彻执行。

2021 年 7月 29 日

 — 2 —

服务“万人助万企”活动主要措施

为深入贯彻省委、省政府“万人助万企”总体部署，动员教

育系统力量帮助企业纾困解难，推动全省产业转型升级和经济发

展提质增速，结合教育厅工作实际，制定以下主要措施。

一、提高思想认识，强化责任担当

各地各高校要自觉提高政治站位和思想认识，深刻领会省委

省政府开展“万人助万企”活动的意义和目的，结合本地本单位

工作实际，强化问题导向，强化责任担当，聚焦企业发展难点堵

点痛点问题，同步推进多项助企措施，真心实意办实事，帮助企

业解决实际问题。

二、开展走访活动，强化服务意识

开展“书记校长走访”活动，学校主要负责人主动深入企业

进行走访，每校走访企业不少于 5 家，进一步掌握企业人才需求

情况，完善人才培养方案，提高人才培养质量，为企业输送合格

人才。

三、推动校企对接，深化产教融合

围绕现代农业、先进制造业、现代服务业和我省技能人才紧

缺领域，优化专业设置，提高技术技能人才培养针对性。引导支

持本科高校聚焦服务区域主导产业、支柱产业和新兴产业，精准

对接产业需求，培养符合产业高质量发展和创新需求的高水平人

 — 3 —

才；充分发挥职教集团和行业指导委员会作用，支持企业以股份

制、混合所有制等形式举办职业院校、现代产业学院。

四、推动平台对接，提升协同创新能力

以高校协同创新中心、工程研究中心、重点实验室为依托，

广泛开展“优势平台走进企业活动”，推动优秀科研成果向企业推

介，企业技术需求向高校出题，加强平台与企业的对接融合，全

力提升高校服务企业的协同创新能力。

五、推动团队对接，搭建人才进企桥梁

搭建高端人才进企业桥梁，坚持“科技特派员、博士服务团”

制度，围绕河南经济社会发展和产业需求，组织不同学科科研人

员、“双师型”教师通过多种方式深入企业开展技术服务，帮助

解决技术难题。

六、推动产业对接，增强企业创新活力

支持学校拳头学科或专业主动对接我省传统产业、新兴产业

开展产学研合作。持续推进开放创新，面向企业征集技术难题及

需求，开展“一流课题征集”活动，形成《课题指南》面向全省

发布，组织高校有针对性地解决企业技术难题，加速科技成果转

移转化及产业化。

七、搭建供需平台，缓解企业招聘难题

依托河南省毕业生就业信息网设立“万人助万企”线上双选

会专区，全天候为毕业生提供招聘服务；依托河南省高校毕业生

就业市场，根据企业招聘需求，举办“万人助万企”线下双选专

 — 4 —

场活动；帮助企业进校园，宣讲企业文化，引导毕业生转变就业

观念，积极到企业实习就业；搭建校企共同参与的职业院校学生

实习平台，提高学生与岗位的匹配度，解决企业招聘难问题。

八、优化教育资源供给，帮助企业引人留人

健全优质教育资源共享机制，充分发挥优质教育资源的辐射

带动作用，扩大优质教育资源覆盖面和受益面，提升基本公共教

育服务均等化水平，落实落细相关政策，指导各地解决企业技术

人员子女上学难等问题，帮助企业引人留人。

  河南省教育厅办公室   主动公开    2021 年 7 月 29 日印发